





STATI DI GUERRA

I BILANCI DELLA LOMBARDIA FRANCESE
DEL PRIMO CINQUECENTO






SOURCES ET DOCUMENTS

publiés par ’Ecole francaise de Rome

2

STATI DI GUERRA

I BILANCI DELLA LOMBARDIA FRANCESE
DEL PRIMO CINQUECENTO

di

Matteo D1 TuLLIO e Luca Fois

Prefazione di

Philippe HamoN

ECOLE FRANCAISE DE ROME
2014



Stati di guerra : i bilanci della Lombardia francese

del primo Cinquecento / di Matteo Di Tullio e Luca Fois;

prefazione di Philippe Hamon

Rome : Ecole francaise de Rome, 2014

(Sources et documents / publiés par Ecole francaise de Rome; 2)
ISBN 978-2-7283-0989-4 (br.)

1. Politique et guerre -- Italie -- Milan (Duché) -- 16e siécle -- Sources
2. Finances -- Italie -- Milan (Duché) -- 16e siécle -- Sources

3. Milan (Duché) -- Administration -- 16e siécle -- Sources

1. Di Tullio, Matteo II. Fois, Luca III. Hamon, Philippe

CIP - Bibliothéque de I'Ecole francaise de Rome

N
150.C0 9706

© - Ecole francaise de Rome - 2014
ISBN 978-2-7283-0989-4



INDICE

Abbreviazioni ........... i

Monete di CONTO ...oviv ittt

PrEFAZIONE di Philippe Hamon ............................

PREMESSA .ot e

PARTE PRIMA

INTRODUZIONI

Cap. I — GLI ETATS DELLA DOMINAZIONE FRANCESE : COMPILA-
ZIONE, TRASCRIZIONE E CARATTERISTICHE .................

1.1 Elaborazione, tradizione, vicende conservative ......
1.2 Descrizione fisica : misure, rimandi etc. .............
1.3 1l testo : organizzazione e caratteristiche ............
Allegato 1. Struttura degli stati .........................

Cap. II — LE FINANZE DELLO STATO DI MILANO DURANTE LE DOMI-
NAZIONI FRANCESI DEL PRIMO CINQUECENTO ..............

2.1 Alcune questioni di metodo e nel merito ............
22 Lostatofiscale ........ ... ...
2.3 Amministrare in GUEIra .............cooviiernnennn..
2.4 Creare il consenso, pagare la guerra ................
2.5 Esiti dei bilanci, sintesi della ricerca ................
Appendici al capitolo IT ................. ... ..coiiun...
I. Schema di rielaborazione statistica dei bilanci ....

II. Ruolo dei dazi del 1499 ............ .. ... ... .....
ITI. Elenco delle entrate fiscali citate nel bilancio del
1515

Pag.
IX
IX

15

15
25
29
36

41

41
50
58
69
76
80
80
82

86



VIII 1 BILANCI DELLA LOMBARDIA FRANCESE DEL PRIMO CINQUECENTO

Cap. III — TRATTAMENTO DEL TESTO E CRITERI DI EDIZIONE .. ..

3.1 Presentazione del testo .............. .. cooiiiin...
32 LNGUA oo e
3. 3 NOtE ittt e
34 Indici ..o

Abbreviazioni utilizzate nell’edizione .......................

PARTE SECONDA

EDIZIONE

Bilancio del 1510 ... .ot

Cespiti d’entrata
Spesa
Autres parties

Bilancio del 1516 ... .ot

Cespiti d’entrata
Spesa
Autres parties

Bilancio del 1518 ... ot

Cespiti d’entrata
Spesa
Autres parties

Note al bilancio del 1510 ....... ...t
Note al bilancio del 1516 ... ...t
Note al bilancio del 1518 ... ... . ot

Indice deinomidipersona ................c... i,
Indice deiluoghi ............ ... . ..
Indice delle cose notevoli ................ ...,

Fonti ... o
Bibliografia ...........ccoiiiii

Pag.
91
91
95
96
99

102

107

159

229

315
371
419

465
489
495

507
509



ABBREVIAZIONI

AN Archives Nationales

ASMi Archivio di Stato di Milano

ACV Archives Cantonales Vaudoises
BNF Bibliotheque Nationale de France
b./bb. busta/buste

f/ff. foglio/fogli

n. numero

r. recto

reg./regg. registro/registri

v. verso

MONETE DI CONTO

Nel periodo considerato, la moneta di conto in uso a Milano era la lira
imperiale (lire imp.), equivalente a 20 soldi o 240 denari; quella in uso in
Francia era la lira tornese (lire t.), anch’essa divisibile per 20 soldi e 240 denari.
L’analisi degli états ha permesso di stabilire che una lira tornese equivaleva a
2,4 lire imperiali (cioe 2 lire e 8 soldi imperiali).

Per la conversione tra le monete effettive e quelle di conto, si rimanda a :
A. Martini, Manuale di metrologia, ossia misure, pesi e monete in uso attual-
mente e anticamente presso tutti i popoli, Torino, 1883; F. e E. Gnecchi, Le
monete di Milano da Carlo Magno a Vittorio Emanuele II, Milano, 1884.






