STATI DI GUERRA

I BILANCI DELLA LOMBARDIA FRANCESE DEL PRIMO CINQUECENTO

SOURCES ET DOCUMENTS

publiés par l'École française de Rome

2

STATI DI GUERRA

I BILANCI DELLA LOMBARDIA FRANCESE DEL PRIMO CINQUECENTO

di

Matteo Di Tullio e Luca Fois

Prefazione di

Philippe Hamon

ÉCOLE FRANÇAISE DE ROME 2014 Stati di guerra : i bilanci della Lombardia francese del primo Cinquecento / di Matteo Di Tullio e Luca Fois;

prefazione di Philippe Hamon

Rome: École française de Rome, 2014

(Sources et documents / publiés par École française de Rome; 2) ISBN 978-2-7283-0989-4 (br.)

- 1. Politique et guerre -- Italie -- Milan (Duché) -- 16e siècle -- Sources
- 2. Finances -- Italie -- Milan (Duché) -- 16e siècle -- Sources
- 3. Milan (Duché) -- Administration -- 16e siècle -- Sources
- I. Di Tullio, Matteo II. Fois, Luca III. Hamon, Philippe

CIP - Bibliothèque de l'École française de Rome



© - École française de Rome - 2014 ISBN 978-2-7283-0989-4

INDICE

	Pag.
Abbreviazioni	IX
Monete di conto	IX
Prefazione di Philippe Hamon	1
Premessa	5
Parte Prima	
INTRODUZIONI	
Cap. I – Gli <i>état</i> s della dominazione francese : compila-	
ZIONE, TRASCRIZIONE E CARATTERISTICHE	15
1.1 Elaborazione, tradizione, vicende conservative	15
1.2 Descrizione fisica : misure, rimandi etc	25
1.3 Il testo : organizzazione e caratteristiche	29 36
Cap. II – Le finanze dello stato di Milano durante le domi-	
NAZIONI FRANCESI DEL PRIMO CINQUECENTO	41
2.1 Alcune questioni di metodo e nel merito	41
2.2 Lo stato fiscale	50
2.3 Amministrare in guerra	58 69
2.5 Esiti dei bilanci, sintesi della ricerca	76
Appendici al capitolo II	80
I. Schema di rielaborazione statistica dei bilanci	80
II. Ruolo dei dazi del 1499III. Elenco delle entrate fiscali citate nel bilancio del	82
1515	86

VIII I BILANCI DELLA LOMBARDIA FRANCESE DEL PRIMO CINQUECENTO	
	Pag.
Cap. III – Trattamento del testo e criteri di edizione	91
3.1 Presentazione del testo	91
3.2 Lingua	95
3.3 Note	96
3.4 Indici	99
Abbreviazioni utilizzate nell'edizione	102
Parte Seconda	
EDIZIONE	
Bilancio del 1510	107
Cespiti d'entrata	
Spesa	
Autres parties	
Bilancio del 1516	159
Cespiti d'entrata	
Spesa	
Autres parties	
Bilancio del 1518	229
Cespiti d'entrata	
Spesa	
Autres parties	
Note al bilancio del 1510	315
Note al bilancio del 1516	371
Note al bilancio del 1518	419
Indice dei nomi di persona	465
Indice dei luoghi	489
Indice delle cose notevoli	495
Fonti	507
Ribliografia	509

ABBREVIAZIONI

AN Archives Nationales

ASMi Archivio di Stato di Milano ACV Archives Cantonales Vaudoises BNF Bibliothèque Nationale de France

b./bb. busta/buste f./ff. foglio/fogli n. numero r. recto

reg./regg. registro/registri

v. verso

MONETE DI CONTO

Nel periodo considerato, la moneta di conto in uso a Milano era la lira imperiale (lire imp.), equivalente a 20 soldi o 240 denari; quella in uso in Francia era la lira tornese (lire t.), anch'essa divisibile per 20 soldi e 240 denari. L'analisi degli *états* ha permesso di stabilire che una lira tornese equivaleva a 2,4 lire imperiali (cioè 2 lire e 8 soldi imperiali).

Per la conversione tra le monete effettive e quelle di conto, si rimanda a : A. Martini, Manuale di metrologia, ossia misure, pesi e monete in uso attualmente e anticamente presso tutti i popoli, Torino, 1883; F. e E. Gnecchi, Le monete di Milano da Carlo Magno a Vittorio Emanuele II, Milano, 1884.